
* =c Prefeitura Municipal dc

CSaoVaierfcESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAgAO
ADM. 2021/2024

% &»P Uniao,Traballio e ProsperiJaa
Ailm. 2Q2b 2<120*

ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Art. 75, II da lei Especial n. 14.133/2.021

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLEMENTAQAO E
CESSAO DE SOFTWARE DE GESTAO EDUCACIONAL COM MANUTENQAO
CORRETIVA, EVOLUTIVA E SUPORTE TECNICO CONTINUO, INCLUINDO
IMPLANTACAO E TREINAMENTO/CAPACITACAO PARA UNIFORMIZAR E
CONTROLAR AS INFORMAQOES DAS ROTINAS PEDAGOGICAS-
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCACAO E DAS ESCOLAS, ATRAVES
DE RELATORIOS DOCUMENTOS OFICIAIS E GRAFICOS.

FEVEREIRO 2022.



\

V j<agt( jF*' Prefetura Municipal de

v ' Sao
UntSo.Trabaiho e Prpspcridado

/ AM. 262hi02(M

- v ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO
ADM. 2021/2024

' &
w . r MM -X

ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2022

15 de fevereiro de 2022.

DECLARA A SITUAQAO DE DISPENSA DE LICITAgAO
PARA CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA IMPLEMENTAQAO E CESSAO DE SOFTWARE DE
GESTAO EDUCACIONAL COM MANUTENQAO
CORRETIVA, EVOLUTIVA E SUPORTE TECNICO
CONTINUO, INCLUINDO IMPLANTAQAO E
TREINAMENTO/CAPACITACAO PARA UNIFORMIZAR E
CONTROLAR AS INFORMAQOES DAS ROTINAS
PEDAGOGICAS- ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
DE EDUCAgAO E DAS ESCOLAS, ATRAVES DE
RELATORIOS DOCUMENTOS OFICIAIS E GRAFICOS.

A Gestora do Fundo Municipal de Educagao de Sao Valerio, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuicoes legais e, considerando que o Art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelece a
obrigatoriedade de realizagao de procedimento licitatorio para contratagoes feitas pelo Poder Publico;

Considerando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de controle
externo;

Considerando visar o principio da economicidade, tendo em vista a redugao de custos propiciada com a
contratagao de servigos baseado em software livre (publico) e outras vantagens ja reconhecidas em
outras esferas governamentais;

Considerando oferecer total transparency para todos os publicos envolvidos, ofertando uma base de
dados estruturada, com informagoes integras e devidamente seguras;

Considerando suprir a necessidade de promover uma melhor integragao administrativa e pedagogica
com outras Secretarias Municipais, atendendo ainda a perfeita integragao dos servidores comunidade x
setores sociais basicos e ainda, atender a crescente demanda pelo gerenciamento das informagoes;

Considerando permitir um efetivo controle das agoes de cada atividade, auxiliando o gestor na tomada
de decisoes tecnicas e administrativas, de forma agil e confiavel, bem como cumprir com as obrigagbes
de ordem legal junto aos orgaos do controle externo;

Considerando evitar o retrabalho que so e possivel atraves de um sistema integrado e que atende toda
gestao academica municipal, tanto que se exige dos licitantes que cumpram exigbncias mfnimas quanto
as integragoes do software a ser contratado;

Considerando agilizar e economizar recursos humanos e financeiros com processo de langamentos pelos
professores de notas, faltas, conteudos, expectativas de aprendizagem e relatorio de desenvolvimento do
aluno atraves do Modulo Didrio Eletronico (Modulo do Professor) , que uma vez langado pelo professor, as
informagoes estarao disponiveis para todas as proximas etapas do processo;



mte. f** PrefetunMu'1 fipal rfr jf_$clO Vase, v
Uniio.TrabsIKoeProspeiidade

' Mm Oil!MS<

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO
ADM. 2021/2024

l IT... 1

X

Considerando a necessidade agilizar e economizar recursos humanos e financeiros com processo
automatizado da Secretaria Escolar em gerar todos os relatorios pertinentes ao aluno, legais e gerenciais
de forma automatica apos o recebimento do Modulo Diario Eletrbnico;

Considerando ainda a necessidade de agilizar e economizar recursos humanos e financeiros com processo
automatizado em gerar relatorios estatisticos apontando informagoes gerais sobre taxa de distorgao idade
ano/serie. aprovagao. reprovagao, abandono, cancelamento de matricula, transference, matricula
inicial. admitido apos margo e frequentes por Unidade Escolar ou quadro geral do municipio, de forma
legal e gerencial apos o recebimento de dados do Modulo Diario Eletronico;

Considerando que a contratagao ira agilizar o controle pedagogico atraves dos Modulos Supervisao e
Orientagdo Escolar: Permitir a transmissao do Censo Escolar automaticamente tendo em vista que todas as
informagoes pertinentes estardo disponiveis nos bancos de dados, atraves dos modulos anteriores: Permitir
o acompanhamento do rendimento escolar dos alunos.
Considerando ainda que o sistema ira permitir aos Gestores e Diretores gerenciamento e
acompanhamento das informagoes langadas pelos departamentos, bem como ira permitir os
langamentos dos dados (matricula, notas, historico, grade curricular, ano/series e turmas, etc.) retroativos
das atividades escolares no sistema, para fins de registro digital, e que possam ser pesquisadas no software
a qualquer momento.
Considerando que mediante a determindgao de tramitagdo do procedimento, fora realizado processo
amplo com diversificagao de metodologia para fins de auferir pregos no mercado, especialmente com
levantamento de pregos em empresas do ramo pertinente. Assevera-se que fora considerado o art. 23 da
lei n. 14.133/2021.

Procedida a cotagao de prego, foram identificadas 03 (tres) prestadores de servigo do ramo pertinente e
consequentemente, seus valores em ampla pesquisa, com o mesmo objeto de especificagao ate inferior,

enconfrou-se varios valores com uma media consideravelmente superior aos dois menores pregos obtidos,

DIGITUS SOLUCOES EM SISTEMAS LTDA , Por oportuno. informa que fora desconsiderada o cdlculo para se
obter a media e pregos e destacou-se o menor prego obtido, considerando que obviamente a media
representaria valor acima do menor prego encontrado e a recomendagao e que nestes caso, sendo
possivel a contratagao com o menor prego, seja afastada qualquer outra figura que possa implicar em
elevagao deste prego. Assim, temos: DIGITUS SOLUCOES EM SISTEMAS LTDA, com o valor mensal de R$:
480,00 (Quatrocentos e Oitenta Reais), totalizando o valor referente aos meses contratados de R$: 4.800,00
(Quatro Mil e Oitocentos Reais).

Considerando ainda que em cumprimento do despacho inicial o procedimento recebeu manitestagao
financeira favoravel, inclusive registrando a rubrica orgamentaria pertinente a suportar a respectiva
despesa.
Considerando manitestagao do agente de contratagao destacando a regularidade fiscal pela
contratada vencedora do processo de cotagao, cumprindo a exigencia elencada no art. 63, III da lie n.
14.133/2.021, bem como, pela regularidade do processo de contratagao e sua possibilidade:

Considerando o amplo e detalhado parecer juridico, com destaque para a possibilidade de utilizagao do
novo diploma legal considerando o art. 176, municipio com populagao inferior a 20.000 habitantes. que



j&f*
" ' PrelcturaMuwpalM-CvSao Vaier

Uniao. Trabalho e Frosperidaoe
Mm , 2WI- 23HU

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO
ADM. 2021/2024

wI/AI *:**->
X

preve a prorrogagao de exigencia tecnologica e da efetivagao de servidor na fungao de agente de
contratapao, sendo permissivo para o aproveitamento de equipe ou agente com capacitapdo tecnica;

Considerando manifestagao juridica favoravel a instrugao dos autos objetivando a contratapao direta do
aludido objeto. mediante dispensa de licitapao lastreada no art. 75, II da lei n. 14.133/2.021 c/c Decreto de
Regulamentapao n. 028/2021;

RESOLVE:

Art. 1° - Decretar a Dispensa de Licitapao para CONTRATAPAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
IMPLEMENTAQAO E CESSAO DE SOFTWARE DE GESTAO EDUCACIONAL COM MANUTENpAO CORRETIVA,

EVOLUTIVA E SUPORTE TECNICO CONTINUO, INCLUINDO IMPLANTApAO E TREINAMENTO/CAPACITApAO
PARA UNIFORMIZAR E CONTROLAR AS INFORMApOES DAS ROTINAS PEDAGOGICAS- ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA DE EDUCApAO E DAS ESCOLAS, ATRAVES DE RELATORIOS DOCUMENTOS OFICIAIS E GRAFICOS
mediante contratapao direta da empresa: DIGITUS SOLUCOES EM SISTEMAS LTDA , inscrito no CNPJ n°
21 528.528/0001-08 com sede na Qd 405 Sul (arso42) , AL- 31, Qi 02, Lt 01, SI 01, Plano Diretor Sul - Cep:
77015-667, Palmas - TO, no valor total de R$: 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais), com fulcro no Art. 75
II da Lei n. 14.133/2021 c/c Decreto n. 028/2021.

Art. 2° - A contratapao que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumento contratua!
sendo parte integrante deste, observando as exigencias elencadas na Lei n. 14.133/2021.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de publicapdo, revogam-se as disposigoes em contrario.

SSo Valerio - TO, 15 de fevereiro de 2022

1
AO VALERIOFUNDO MUNICIPAL DE EDUCA',MARIA NELCILENE ARAUJO REIS

GESTORA MUNICIPAL



Prefecture Municipal de

vuiCiiU
ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO

ADM. 2021/2024

N

MU • RW
Uniao, Trabalho e Prosperidade

Adm 202t- 20?04
X

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA^AO N° 002/2022

O agente de Contratagao do Executivo Municipal de Sao Valerio, em cumprimento a ratificagao
procedida pela Secretaria Municipal de Educagao a senhora: MARIA NELCILENE ARAUJO REIS, faz publicar
o extrato resumido do processo de dispensa da licitagao a seguir:

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLEMENTACAO E CESSAO DE SOFTWARE DE
GESTAO EDUCACIONAL COM MANUTENCAO CORRETIVA, EVOLUTIVA E SUPORTE TECNICO CONTINUO,
INCLUINDO IMPLANTACAO E TREINAMENTO/CAPACITAQAO PARA UNIFORMIZAR E CONTROLAR AS
INFORMACOES DAS ROTINAS PEDAGOGICAS- ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAQAO E DAS
ESCOLAS, ATRAVES DE RELATORIOS DOCUMENTOS OFICIAIS E GRAFICOS.

A CONTRATADA obriga-se a prestar a CONTRATANTE: O presente a EMPRESA : DIGITUS SOLUCOES EM
SISTEMAS LTDA , inscrito no CNPJ n° 21.528.528/0001-08, com sede na Qd 405 Sul (arso42) , AL- 31, Qi 02, Lt
01, SI 01, Plano Diretor Sul -Cep: 77015-667, Palmas - TO,

POTATO:Unidade Orgamentdria: 12.122.0404.2.040 - element© de despesa: - 3.3.90.39
FONTE RECURSO 1.500.1001.000000/ MDE

FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, II da lei n. 14.133/2.021 c/c Decreto de Regulamentagao n. 028/2.021;

Declaragao de Dispensa de Licitagao emitida pelo Agente de Contratagao e ratificado pela Senhora
Gestora Municipal de Educagao.

Sao Valerio/TO, 15 de JANEIRO de 2022.

Cleonice de Castro Nunes
Agente de Contratagao

Portaria 114/2021

CERTIDAO DE PUBLICAQAO
CERT1FICO que. nesta data, afixei uma via do prcsentc no placar da
Prefeitura Municipal.
Sao Valerio/TO, is ol . '2022.

Ferraz

^&Administra?ao
<?001/2021

Enic .011 C
Socre.3noMi

Secrelarrtvde Adminislravao


